
  ZÁPISNICA č. 1/2019 
zo  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Podskalie 

dňa 1. februára  2019 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 

Program: 

1. Uvítanie 

2. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesení  

4. Informácie o pripravovaných  projektov na rok 2019/2020  

5. Určenie krízového štábu obce 

6. Zmeny rozpočtu obce 

7. Prejednanie odpredaja obecného pozemku 

8. Rôzne 

9. Diskusia 

10. Ukončenie zasadnutia OZ. 

      
 

      

J E D N A N I E  

 

K bodu 1.  

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva zahájila a viedla starostka obce p. Zuzana Dočekalová. 

V úvode privítala prítomných a oboznámila ich s programom zasadnutia, ktorý bol 

jednohlasne schválený. 

                 

K bodu 2. 

Voľba návrhovej komisie bola prevedená hlasovaním v zložení:   Mgr. Miroslava 

Mariňaková, Ing. Peter Mitaš 

Overovateľ:  Ing. Pavol Jakubek, Ing. Pavol Dočekal 

Zapisovateľ:  Ing. Alena Hajdíková 

 

K bodu 3.  

Uznesenia prijaté na zasadnutiach obecného zastupiteľstva sa plnia v stanovených termínoch. 

 

K bodu 4. 

Starostka obce informovala o pripravovaných projektoch na rok 2019/2020: 

1) Prostredníctvom MAS Naše Považie Obec Podskalie môže realizovať jeden z projektov 

v terajšom plánovacom období 2014-2020: 

Dotazník  priorít obce vypracovaný pre MAS  :  

- Oplotenie a vybavenie ihriska (za farou) 

- Vybudovanie sociálneho zariadenia v kultúrnom dome 

- Náučný chodník 

- Turistický informačný systém 

Starostka dala k nahliadnutiu  všetky dostupné dokumenty a doterajšiu  komunikáciu s MAS 

Naše Považie. 

Na každú obec je predbežne schválená suma 15 000,- EUR + 3,67 EUR/obyvateľa 

Spoluúčasť obce je 5 %, a to 2,5 % - vyhotovenie projektu  

                                               2,5 % - verejné obstarávanie 



 

2) Úrad vlády SR vyhlásil výzvu na:   – výstavba multifunkčného ihriska 

                  -  výstavba detských ihrísk 

                                                             -  nákup športovej výbavy 

Termín na predloženie žiadostí je do 15. marca 2019. Starostka oznámila, že tejto výzvy sa 

nemôžeme zúčastniť, ak chceme na ihrisko čerpať už cez MAS Naše Považie. Zhodla sa 

s poslancami o budúcom čerpananí finančných prostriedkov na futbalové ihrisko cez MAS. 

 

3) Ministerstvo financií SR vyhlásilo výzvu na predkladanie žiadostí na individuálne potreby 

obce  max. do výšky 15 000 EUR so spoluúčasťou obce 10 % . Termín na predloženie 

žiadostí je do 31. marca 2019.  

Poslanec Pavol Jakubek navrhol utriediť priority obce na najbližšie roky, na celé volebné 

obdobie.   

 

Priority:  1. sociálne zariadenie v kultúrnom dome 

               2. detské ihrisko 

               3. WC pri veľkom ihrisku, kostole 

               4. náučný chodník popod Skálie do Lazov 

               5. futbalové ihrisko – oplotenie 

    6. územný plán obce 

    7. chodník na cintoríne 

     

                

K bodu 5. 

Starostka obce predložila na prejednanie zloženie krízového štábu obce v nasledovne:  

Predseda: Dočekalová Zuzana 

Zástupca predsedu: Ing. Pavol Jakubek 

Členovia: Ing. Pavol Dočekal, Ing. Peter Mitaš, Mgr. Miroslava Mariňaková, Ing. Alena 

Hajdíková. 

Ing. Peter Mitaš navrhol zakúpiť absorpčnú látku VAPEX.  

 

K bodu 6. 

Starostka obce predložila na schválenie  rozpočtové opatrenie č. 1 . Úpravy nastali hlavne 

z dôvodu navýšenia výnosu dane z príjmov a z dobropisov. Rozpočtované príjmy boli 

navýšené o 2 500 EUR. Výdavky v rovnakej výške boli rozpočtované hlavne na položkách 

odstupné a vybudovanie soc. zariadenia v kultúrnom dome.   

Rozpočtové opatrenie č. 1 tvorí prílohu zápisnice. Poslanci nemali pripomienky k RO. 

 

K bodu 7 

Starostka obce predložila na prejednanie žiadosť p. Jarmily Malatkej, Podskalie 91 o odpredaj 

obecného pozemku KN C par. č. 9 k.ú. Podskalie o výmer 297 m2. 

Poslanci schválili odpredaj časti pozemku za nasledovných podmienok: 

1) Kupujúci je povinný dať vypracovať geometrický plán na vlastné náklady, kde bude 

zapracovaný terajší skutočný stav a časť KN C  parc. č. 9 ponechať ako obecný 

pozemok v rovine  KN C parc.č. 10/1 (cca 6 m)  

2) Sprístupniť cestu k obecnému pozemku KNC parc. č. 4/1 k.ú. Podskalie, aby bola 

prejazdná  a priechodná . 

      3)   Kúpna cenu  3,- EUR/m2 

 

 



K bodu 8. 

V tomto bode, ktorý splynul s diskusiou bolo riešené: 

a) Potok od rodinného domu p. Jozefa Vicenu smerom ku krížu je potrebné vyčistiť 

a priekopu prekopať vedľa krajnice – podať žiadosť na cesty od tabuľky na VUC, 

ktorý má finančné zdroje na takéto projekty 

b) Vybudovanie chodníkov na cintoríne 

c) Vybudovanie prípojky vody a plynu do kultúrneho domu 

d) Starostka informovala o 16,73 % separáciu odpadu v obci. Nakoľko vláda schválila 

zvýšenie poplatkov za skládkovanie odpadu, na rok 2019 sa sadzba zvýši z 5,17 €/t na 

12 €/t. Naším cieľom je dosiahnuť separáciu v roku 2019 nad 30 % a v ďalším rokoch 

ju zvyšovať.  

e) Založenie malej kompostárne na obecnom pozemku. Nakoľko obec nevlastní pozemok 

vhodný na umiestnenie kompostárne je možnosť prenajať pozemok od Združenia 

lesomajiteľov, pozemkové spoločenstvo Podskalie za kostolom, kde je veľký 

kontajnér. Zistiť podmienky predaja alebo prenájmu pozemku od ZLPS.  

f) Upravenie prístrešku na vrecia so separovaným odpadom. 

g) Obec objednala exterierovú mapu na plastovej tabuli – Súľovské vrchy s popisom 

informácií o Obci Podskalie, firme Ekofarm, a Štrichel v sume 214,80 EUR + 

osadenie a konštrukcia mapy.  Mapa bude umiestnená v oddychovej zónu obce, bude 

slúžiť turistom aj domácim.  

h) Starostka obce informovala o povinnosti obce mať vypracovaný Komunitný plán 

sociálnych služieb na dobu 5 rokov. Cena za vyhotovenie je 100 EUR,  za aktualizáciu 

plánu je 50 EUR.  

i) Informovanie o postupe pri vyberaní dane za ubytovanie v RZ Podskalie 

j) Podnety od občanov: - zriadiť do kostola ešte 1 upratovaciu skupinu 

                                   - umiestnenie hasičskej striekačky – návrh do farského humna. 

                                   - orezanie konárov bóry pri RD č. 57, ktoré zasahuje do  

                                     elektrického vedenia 

k) Starostka obce informovala o úprave svojho pracovného času nasledovne: 

pondelok, utorok, streda, piatok  od 8.00 do 13.00 hod spolu 20 hod. týždenne 

 

 

K bodu 10.  Na záver zasadnutia starostka obce poďakovala za účasť a zasadnutie obecného 

zastupiteľstva ukončila.  

 

V Podskalí dňa 1. 2. 2019 

 

Zapísala:  Ing. Alena Hajdíková         ................................ 

 

Overil:    Ing. Pavol Jakubek              ................................ 

  

               Ing. Pavol Dočekal              ................................       

 

 

 

               

 

   Zuzana Dočekalová 

       Starostka obce  

      


